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[Arbejdsministeren] 

Jeg finder endvidere, at det er af væsentlig 
betydning, at arbejdsmarkedets parter får lej- 
lighed til at udtale sig i forbindelse med de to 
evalueringer og dermed er med til at pege på, 
hvilke områder det er vigtigst at satse på i det 
videre arbejde med at få en veluddannet ar- 
bejdskraft for så vidt angår både den etårige ar- 
bejdsmarkedsuddannelses placering i hele vo- 
res AMU-system og UTB-indsatsen. 

Dette har vi jo alle som et fælles mål, blot fin- 
der jeg, at forslagsstillerne er lidt for tidligt ude 
med ønsket om et lovforslag nu, så min opfor- 
dring vil være, at vi afventer de to evalueringer 
og ser, hvad de giver os af gode forslag til det 
videre arbejde. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
Arbejdsministeren har jo på udmærket måde 

analyseret forslagets indhold, og jeg skal ikke 
komme med mange gentagelser, men dog un- 
derstrege, at det, der efter min opfattelse ligger i 
forslaget, er det, som arbejdsministeren gav ud- 
tryk for der ikke lå, nemlig at det skulle kunne 
give en erhvervskompetence. Jeg mener, at det 
alene ligger i den første pind, der siger, at 
AMU-centrene og voksenuddannelsescentrene 
og den kommunale arbejdsformidling udarbej- 
der i samarbejde med de arbejdsløse kvinder et 
mindst etårigt uddannelsesforløb, og man siger 
videre, at man også skal have en teoretisk ud- 
dannelse med afgangsprøver på 9. og 10. klas- 
ses niveau. Men jeg forstår, at det også samtidig 
skal have et islæt af erhvervsrettet virksomhed, 
sådan at når hele uddannelsesforløbet er fær- 
digt, har man kvalifikationerne til at gå ud på 
arbejdsmarkedet. 

Jeg vil gerne på Socialdemokratiets vegne 
give nogle positive signaler over for det forslag, 
som er fremsat. Vi har set, synes jeg, med de 
P47-kurser, hed de, som blev foretaget i Vejle- 
området, og også de forsøg, der har været af lig- 
nende art under UTB-systemet, at vi har fået et 
tilstrækkeligt materiale, som efter min opfattel- 
se ikke behøver den store evaluering, for at man 
kan iværksætte et kursusforløb. 

Men jeg vil gerne have lov til at føje til, at jeg 
i de seneste dage som faglig tillidsrepræsentant 
har været med til en række forhandlinger, hvor 
der også har været kvinder til stede fra Kvinde- 
ligt Arbejderforbund og andre steder, og hvor 
jeg benyttede lejligheden til sent i går at drøfte 
lidt med dem, hvad de synes om dette forslag. 

De synes, at det såmænd er et godt forslag, men 
de synes også, at det ikke alene skulle være for 
kvinder; de mener, at der er mange mænd, som 
har behov for de samme ting. 

Jeg synes bare, at jeg ville nævne, at der er en 
sådan opfattelse også i kvindekredse. Det er jeg 
meget glad for, fordi jeg mener, at vi er ved at 
komme derhen, hvor vi godt kan se, at vi hver 
især har vores problemer, hvad enten vi er 
mænd eller kvinder på arbejdsmarkedet. 

Så jeg synes, at det er et godt initiativ, man 
har taget her fra SF's side, og som vi vil give en 
meget positiv tilslutning til et fornuftigt ud- 
valgsarbejde om, og forhåbentlig kan vi få an- 
dre partier med til at iværksætte disse ting, som 
jeg mener er meget betydningsfulde. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Også her er der tale om et SF-forslag, som ta- 

ger fat på et element i en meget vigtig problem- 
stilling, som vi også fra konservativ side er op- 
taget af. 

Vi er meget enige i intentionerne. Det, der er 
sagen i denne forbindelse, er, at SF er for tidligt 
ude. Vi mener, at vi bør afvente evalueringen af 
forsøgsordningen, som blev startet i slutningen 
af 1988 med den etårige arbejdsmarkedsuddan- 
nelse til kvinder. Perioden udløber her i slut- 
ningen af 1991. Vi synes, at det er vigtigt, at vi 
får et ordentligt vurderingsgrundlag, inden vi 
laver en permanent ordning. Der er det særlige 
ved denne forsøgsordning, at man netop har af- 
sat kræfter til at foretage en løbende evaluering. 
Vi synes altså, at vi bør væbne os med tålmodig- 
hed til at se på den. Det er vigtigt, at den perma- 
nente ordning bliver gedigen og målrettet. 

Vi mener altså, at SF er for tidligt ude; vi er 
ikke grundlæggende uenige, vi har nogle ideer 
til, hvordan man kunne udbygge den endelige 
ordning i forhold til det oplæg, som ligger her 
fra SF, men det primære er altså, at vi ikke me- 
ner, at initiativet skal komme nu; vi må vente 
lidt endnu. 

Charlotte Antonsen (V): 
Det ender jo med, at vi alle sammen er enige i 

intentionerne. Vi er i hvert fald i Venstre meget 
enige i, at det er et stort problem, at der er alt for 
mange arbejdsløse kvinder. Det kan vi jo så be- 
klage, specielt da vi selv har siddet i regering de 
sidste 8-9 år. 


